[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 302, DE 2020
Dá denominação de "Prefeito Sérgio Gabriel Seixas", à Fatec - Faculdade de Tecnologia - de Adamantina, do Centro Paula Souza, no Município de Adamantina.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Prefeito Sérgio Gabriel Seixas", a Fatec - Faculdade de Tecnologia - de Adamantina, do Centro Paula Souza, no Município de Adamantina.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A presente propositura tem por objetivo denominar de "Prefeito Sérgio Gabriel Seixas", à Fatec - Faculdade de Tecnologia - de Adamantina, do Centro Paula Souza, no Município de Adamantina.

Sérgio Gabriel Seixas, nascido em 26 de julho de 1942, natural de Marília/SP, arquiteto, casado com Licemare Simão Seixas, pai de cinco filhos: Marília, Cristiana, Maria Lúcia e Sérgio (in memorian).

Foi Prefeito de Adamantina de 1983 a 1988, sendo o 9º Prefeito desta cidade.

Em sua gestão como Prefeito da cidade criou o Fundo Social de Solidariedade, o serviço de Agricultura na prefeitura (hoje Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento); construção e implantação dos CEMAS II e III; desapropriou área do bairro Jardim Adamantina para construção da escola Eurico Leite de Moraes; doou a área para construção da Sede da Associação de Agricultura do Estado de São Paulo para a instalação da Estação Experimental (hoje APTA – Agência Paulista de Tecnologia do Agronegócio).

Criou também a Rádio Cultura FM; realizou infraestrutura e urbanização para a melhoria da qualidade de vida da população dos bairros como no Jardim Brasil; ampliação e reforma do prédio da merenda escolar para instalação da Padaria Industrial e Vaca Mecânica com melhoria na qualidade da merenda oferecida aos alunos da rede pública municipal; reestruturação do magistério municipal; instalação da Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia; revitalização do movimento brasileiro de alfabetização entre outras ações marcantes que colaboraram pela denominação de Adamantina como “Polo Regional de Educação”.

Na área da saúde, conquistou a verba para ampliação do Prédio da Santa Casa, momento que ocorreu a implantação do Sistema Único de Saúde – SUS e organização do Pronto Socorro.

Foi presidente do CEPAM – Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal da Fundação Prefeito Faria Lima do Governo do Estado de São Paulo.

Esteve à frente da Santa Casa de Adamantina na gestão do ex-Prefeito José Francisco Figueiredo Micheloni.

Desde muito cedo, Sérgio aprendeu que o caminho para o sucesso seria por meio dos estudos por isso enquanto chefe do executivo municipal sempre atuou na área da educação, seja através de melhorias, seja no impulsionamento e incentivo aos estudantes.

Diante de tal corolário, é mais do que justa a homenagem ora pretendida, de denominar com o nome de "Sérgio Gabriel Seixas", falecido em 31 de março de 2020, a Fatec - Faculdade de Tecnologia - de Adamantina, do Centro Paula Souza, no Município de Adamantina.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.
Sala das Sessões, em 28/4/2020.
a) Mauro Bragato - PSDB

[image: image1.emf]